THREE ROYALIST TRACTS,

1296–1302

*Antequam essent clerici; Disputatio inter
Clericum et Militem; Quaestio in
utramque partem*

Translated and edited by
R. W. DYSON

UNIVERSITY OF DURHAM

THOEMMES PRESS

Published by Thoemmes Press, 1999

Thoemmes Press
11 Great George Street
Bristol BS1 5RR, England

Thoemmes Press US Office
22883 Quicksilver Drive
Sterling, Virginia 20166, USA

<http://www.thoemmes.com>

ISBN 1 85506 608 4

© R. W. Dyson, 1999

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval system, or transmitted in any way or by any means, electronic, mechanical, photocopying, recording or otherwise, without the written permission of the copyright holder. Enquiries should be addressed to the Publisher.

British Library Cataloguing-in-Publication Data
A CIP record of this title is available from the British Library

Matri suae

TEXTS:

Antequam essent Clerici

Disputatio inter Clericum et Militem

Quaestio in utramque partem

ANTEQUAM ESSENT CLERICI¹

Antequam essent clerici, rex Franciae habebat custodiam regni sui, et poterat statuta facere quibus ab inimicorum insidiis et nocuentis sibi et regno praecaveret, et per quae inimicis subtraheret omnimoda subsidia quibus ipsum et regnum possent gravius impugnare. Hac de causa dominus rex qui nunc est equos, arma, pecunias et similia generali edicto prohibuit extrahi de regno suo, ne forsitan talia per malignorum fraudulentiam ad manus inimicorum in domini regis et regni praeiudicium devenirent. Nec hoc simpliciter prohibuit, sed adiecit hoc non debere fieri absque eius licentia speciali, super hoc habens rectam intentionem, quod quando sibi constaret pro certo quod talia sic ab ipso prohibita essent bona clericorum, et quod extrahi de regno sibi et regno non obsessent nec inimicis prodessent, nulli sic petenti et praemissa probanti licentiam denegaret. Et videtur satis mirabile quod carissimus filius papae non solum clericorum bona, sed etiam personas detinet violenter, nec propter hoc dominus papa ipsum denunciat sententiam excommunicationis incurrisse.

Sancta Mater Ecclesia, sponsa Christi, non solum est ex clericis, sed etiam ex laicis; immo, Sacra testante Scriptura, sicut est unus Dominus, una fides, unum baptisma [Eph. 4:5], sic, a primo iusto usque ad ultimum, ex omnibus Christi fidelibus una est Ecclesia, ipsi Christo, caelesti sponso, annulo fidei desponsata, quam ipse a servitute peccati ac iugo Veteris Legis ac dominio hostis antiqui per mortem suam misericorditer liberavit [Cf. e.g. Rom. 12:3ff; I Cor. 10:16f; 12:12ff; Col. 1:18ff; Gal. 3:23ff]; qua libertate gaudere voluit omnes illos, tam laicis quam clericis, quibus dedit potestatem filios Dei fieri [Cf.